
                     
 

  
                                 ORDINANZA SINDACALE NR 38  DEL 29/12/2017      
 

IL SINDACO 
 
Divieto di vendita  per asporto di bevande contenute in bottiglie, lattine  e/o bicchieri di vetro 
agli esercenti attività  di somministrazione   di alimenti e bevande e similari  (rif. Dlgs. 59/2010 
art. 6) nella giornata del 31 Dicembre c.a., dalle ore 15.00 alle ore 24.00-  
 
Premesso  
Che nella giornata del 31 dicembre  2017, in occasione della fine dell'anno, si prevede  un notevole 
afflusso  di persone  che solitamente affolla le strade e le piazze pubbliche del territorio comunale 
fino a sera; 
Che in tali occasioni si registra un incremento  di uso di bottiglie , bicchieri di vetro e lattine 
depositati al di fuori di contenitori per la raccolta dei rifiuti, venendosi a creare, in  caso anche di 
rottura, un pericolo per l'incolumità dei pedoni, nonché un pregiudizio al decoro della città;  
Che  l'Amministrazione comunale  è impegnata  a contrastare fenomeni di abusivismo commerciale  
e  degrado anche legato all'abuso di bevande alcoliche, in considerazione della valenza di interesse 
generale delle problematiche sociali che da questi  fenomeni possono derivare;         
Che occorre impedire comportamenti incivili e violenti favorendo così la vivibilità dei contesti e la 
corretta e serena fruizione degli spazi da parte dei cittadini; 
                         
Ritenuto, per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica, di dover evitare possibili danni;  
a cose e persone vietando l'uso di bottiglie, lattine e  bicchieri di vetro per asporto bevande dai 
locali di somministrazione di alimenti e/o bevande o a qualsiasi titolo esercenti tale attività 
Visti : 
la relazione istruttoria del Dirigente-Comandante la P.M.P.G.nr. 73117 del 29/12/2017; 
L'art. 54 del D.lgs. 267  /2000 così come  modificato dall'art. 6 del Decreto Legge 23  
maggio 2008, n. 92  convertito con modificazioni in legge 125/2008;  
L'art.  87 R.D.  18.06.31 n. 773;  
L'art. 15 della L. 121/81;  
L'art. 7 bis del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
ORDINA 
    -   per i motivi di tutela  dell'ordine, della sicurezza pubblica e di decoro della città, nella giornata 
del 31 dicembre  2017, dalle ore 15.00 alle ore 24.00, su tutto  il territorio comunale il divieto di 
vendita per asporto di  bevande contenute  in bottiglie, lattine di alluminio e bicchieri ai vetro o 
comunque in contenitori realizzati con il medesimo materiale, anche dove dispensate da distributori 
automatici, da parte degli esercenti delle seguenti attività:  
    1)  attività di somministrazione di alimenti e bevande,  autorizzate anche in  forma temporanea \
 e/o ambulante; 
    2)  circoli privati;  
    3)  attività artigianali autorizzati alla vendita di bevande;  
    4)  attività di commercio  di prodotti alimentari;  
    5)  operatori del commercio su area pubblica;  
    
 
 

 

COMUNE DI ACERRA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Medaglia d’oro al valor civile 
Viale della Democrazia n. 23 -  

 



 6)  ed in genere da tutte le forme speciali di commercio che consentono la vendita di bevande  in 
vetro.  
 E’ consentita la somministrazione e/o il consumo delle bevande in bicchieri di vetro solo 
all’interno del locale con esclusione delle aree di pertinenza esterne; 
 
 Resta  ferma, per le attività autorizzate, la facoltà di vendere per asporto le bevande in contenitori 
di plastica o carta dove le bevande devono essere versate direttamente da chi effettua la 
somministrazione o la vendita. 
 
DISPONE 
 che la stessa sia trasmessa: 
        alla Segreteria generale, per la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune  
         al Commissariato di Polizia 
         al  Comando Stazione Carabinieri;  
         al Comando della Polizia Municipale;  
         agli operatori commerciali. 
          
 La Polizia  locale e le Forza dell'ordine sono incaricate per l'esecuzione  di tale  ordinanza.  
 Le trasgressioni alla presente ordinanza,  salvo che non costituiscano  grave reato,  saranno  punite 
con una  sanzione  amministrativa di un minimo di euro 50,00 ad un massimo di euro 500,00.  
Il pagamento in misura ridotta è stabilito nel doppio del minimo edittale pari a € 100,00. 
 Contro il presente  provvedimento può essere proposto:  
        ricorso al Tribunale  Amministrativo   Regionale (TAR)  Campania, entro 60 giorni dalla data 
de la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di questo Comune  
 oppure  
    -   ricorso straordinario al Capo dello  Stato, entro 120 giorni dalla  pubblicazione del presente 
atto all’ Albo Pretorio di questo Comune.  
 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente  Dott.Felice D’Andrea.                                             
 

 
 

IL SINDACO 
Raffaele Lettieri 


